
  

 

 

O R I G I N A L E 

 

IL COMITATO 

 

Verbale di Deliberazione n.  23   del  03-06-2024 

 

 

Oggetto: MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 

(P.I.A.O.), SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE 3.3 - PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DEL PERSONALE - ESAME E DETERMINAZIONI 

 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di giugno alle ore 17:00 si è riunito il 

Comitato di Bacino per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito 

all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti del Comitato:  

 
Mazzurana Alberto Presidente P 

Bertolaso Fabrizio consigliere P 

Brizzi Roberto consigliere P 

Melotti Claudio consigliere A 

Nicotra Stefano consigliere P 

Pressi Matteo consigliere P 

Sella Domenica consigliere P 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Generale. Ing. Bombieri Andrea, in qualità di segretario 

verbalizzante. 

 

Assiste alla seduta il Revisore contabile, dott. Christian Colombari. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

  



  

  

IL COMITATO 

 
PREMESSO che:  

- il Consiglio di Bacino Verona Nord, istituito in attuazione della L.R. del Veneto n. 

52/2012 e della relativa Convenzione stipulata in data 03.12.2015, è disciplinato, per 

quanto riguarda l’esercizio delle funzioni, degli organi e degli uffici dal 

D.Lgs.N.267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

- l’Ente, in conformità alla Delibera n. 13 del 31.03.2022 ha in pianta organica, a far 

data da gennaio 2023, n. 1 Direttore generale, n. 2 Funzionari amministrativi e n. 1 

Funzionario Tecnico; 

- con delibera di Comitato di Bacino n. 2 del 10.01.2024 è stato approvato il PIAO 2024 

– 2026 nel quale nella sezione 3.3 è stata disposta l’assunzione di n. 1 un’unità di 

personale di categoria Istruttore per l’anno 2025, dando atto che tale previsione 

risulta contenuta nella parte relativa alla Gestione delle risorse umane del DUP 2024 - 

2026 approvato con Delibera di Assemblea n. 26 del 12.12.2023. 

PRESO ATTO che in data 02.04.2024 il Funzionario tecnico ha cessato il servizio presso l’Ente 

avendo vinto un concorso presso un’altra pubblica amministrazione, con diritto alla 

conservazione del posto di lavoro per il periodo di mesi 6; 

CONSIDERATO che in riferimento alle dimissioni del funzionario tecnico e dei numerosi 

adempimenti e attività dell’Ente, al fine di garantire la funzionalità dei servizi, rendono 

necessario aggiornare quanto previsto nella sezione 3.3 del PIAO 2024-2026, anticipando 

l’avvio della procedura di assunzione di n. 1 Istruttore amministrativo all’anno 2024; 

VISTE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 26 del 12.12.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026;  

- la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 27 del 12.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

d.lgs. n. 118/2011);  

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 10.01.2024 con la quale si è approvato il 

PEG – Piano Esecutivo di Gestione – 2024/2026;  

ATTESO che con deliberazione di Assemblea n. 2 del 10.10.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Rendiconto di gestione anno 2023; 

PRESO ATTO che l’art. 9, comma 36, D.L. 78/2010 prevede «Per gli enti di nuova istituzione non 

derivanti da processi di accorpamento o fusione di precedenti organismi, limitatamente al 

quinquennio decorrente dall'istituzione, le nuove assunzioni, previo esperimento delle 

procedure di mobilità, fatte salve le maggiori facoltà assunzionali eventualmente previste 

dalla legge istitutiva, possono essere effettuate nel limite del 50% delle entrate correnti 

ordinarie aventi carattere certo e continuativo e, comunque nel limite complessivo del 60% 



  

  

della dotazione organica. A tal fine gli enti predispongono piani annuali di assunzioni da 

sottoporre all'approvazione da parte dell'amministrazione vigilante d'intesa con il 

Dipartimento della funzione pubblica ed il Ministero dell'economia e delle finanze.» 

VISTA la recente pronuncia della Corte dei conti della Sicilia (deliberazione n. 131 /2023/PAR) 

pubblicata il 5 maggio 2023, la quale in materia di facoltà assunzionali, precisa che nei 

confronti di un Comune di nuova istituzione trovi tuttora applicazione la disciplina di cui 

all'art. 9, comma 36, del decreto legge n. 78 del 2010. 

RITENUTO che, per la particolarità della fase iniziale di avvio del Consiglio di Bacino Verona 

Nord, il quinquennio a cui fare riferimento, previsto dal decreto legge n. 78 del 2010, debba 

conteggiarsi dal 2022, anno nel quale l’Ente ha iniziato la sua effettiva operatività mediante 

le prime assunzioni di personale alle proprie dirette dipendenze, e non dalla sua formale 

costituzione. 

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino Verona Nord: 

- ha accertato in sede di approvazione del Rendiconto della gestione relativo all’anno 

2023, che le entrate correnti ordinarie ammontano ad euro 763.223,98 tale per cui il limite 

del 50% delle stesse ammonta ad euro 381.611,99  

- la spesa della dotazione organica dell’Ente, intesa come spesa potenziale massima 

imposta dai vincoli esterno è pari a euro 323.801,20 tale per cui il limite del 60% della 

stessa ammonta ad euro 194.280,72; 

PRESO ATTO quindi che, come esplicitato nel documento allegato A, la capacità 

assunzionale potenziale per il triennio in esame, in considerazione di quanto stabilito dalla 

citata pronuncia della Corte dei conti della Sicilia (deliberazione n. 131 /2023/PAR) ammonta 

ad euro 194.280,72 quale importo più basso fra i due limiti enunciati; 

CONSIDERATO che per il personale attualmente in servizio, anche in relazione agli obiettivi di 

performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, non si 

rilevano situazioni di personale in esubero; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra espresso, al fine di procedere nell’anno 2024 

all’assunzione di n. 1 Istruttore amministrativo, si rende necessario modificare in tal senso la 

sezione 3.3 del PIAO approvato con Delibera di Comitato n. 2 del 10.01.2024; 

DATO ATTO che si è provveduto: 

- all’invio alle OO.SS. e RSU, come previsto dall’art. 6 c. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, nonché 

all’art. 4 del CCNL del 16.11.2022, con nota 22/05/2024 Prot.n. 2030; 

- all’acquisizione del parere favorevole del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 19, c. 8 della L. 

448/2001, di cui al Verbale n. 8 del 28.05.2024 acquisito al Prot.n. 2081 del 28.05.2024; 

 VISTO la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 10 del 28.06.2022 con cui è stato 

conferito all’Ing. Andrea Bombieri l’incarico di Direttore Generale del Consiglio di Bacino 

Verona Nord con funzione di Dirigente; 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;  



  

  

 

con la seguente votazione resa in forma palese: 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di approvare l’aggiornamento della sezione 3.3 del Piano Integrato Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 come da allegato A; 

3) di demandare al Direttore Generale l’adozione di tutti gli atti necessari per 

l’attuazione del Piano triennale del fabbisogno di personale 2024 – 2026, con 

l’adozione dei correttivi eventualmente indotti da modifiche della normativa in 

materia e dai vincoli di bilancio all’atto delle assunzioni;  

4) di riservarsi la possibilità di modificare ed integrare in qualsiasi momento la 

programmazione dei fabbisogni di personale per gli anni 2024 – 2026 in relazione a 

nuove o diverse esigenze organizzative, in coerenza con i relativi documenti di 

programmazione dell’Ente e nel rispetto dei limiti imposti dalla legge e dai vincoli di 

finanza pubblica; 

5) di disporne, ai sensi dell'art. 10, comma 8, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013, la 

pubblicazione sul sito web di questo Comune nella sezione "Amministrazione 

Trasparente";  

6) di dichiarare con successiva votazione, a voti unanimi e palesi, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, al fine di consentire la chiusura del procedimento e l’adozione dei 

provvedimenti attuativi.  

 

La presente delibera è stata adottata con la seguente votazione resa in forma palese: 

 

 

Mazzurana Alberto P Favorevole 

Bertolaso Fabrizio P Favorevole 

Brizzi Roberto P Favorevole 

Melotti Claudio A  

Nicotra Stefano P Favorevole 

Pressi Matteo P Favorevole 

Sella Domenica P Favorevole 



  

  

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 Ing. Mazzurana Alberto 

IL SEGRETARIO 

Ing. Bombieri Andrea 

 (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)                  (f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

 

 

 

 

 

 


